
2016학년도 학교법인 자금예산서

학 교 법 인  삼 육 학 원



제1조 (자금예산의 규모)

2016학년도 학교법인 삼육학원의 법인일반회계 자금 세입, 세출 총액은 각각 8,010,378,000원이다.

세입, 세출의 상세한 내용은 자금예산서와 같다.
예산의 단위는 천원으로 하고 산출근거의 단위는 원으로 한다.

제2조 (예산편성의 기본방침) 2016학년도 예산편성의 기본방침은 다음과 같다.
재정 수익의 증대 도모
재정 확보 및 배분 최적화
 
제3조 (주요 사업계획의 개요)

삼육대학교 법정부담금 1,616,000,000원
삼육보건대학교 법정부담금 290,000,000원
초,중,고등학교 법정부담금 670,537,155원

제4조 장기차입금은 다음과 같다.

한국사학진흥재단 32,150,000원

제5조 고정부채 상환내역은 다음과 같다.

한국사학진흥재단 상환 96,431,000원

제6조 (예산전용) 자금운용 예산을 초과하거나 목적외에 사용할 수 없으며 동일관내, 항내전용을 할 때에는 사후적으로 
이사회에 보고하여야 하고, 목간 전용을 할 때에는 이사장에게 보고하여야 한다.

제7조 (예비비) 예비비는 예측할 수 없는 경비 및 예상치 못한 인건비 등 예산초과지출 항목이 발생하였을 때 충당한다.

예    산    총    칙
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학교법인삼육학원 (단위:천원)

관    별 2016 추경예산 2016 본예산 증   감 관    별 2016 추경예산 2016 본예산 증   감

5200  전 입 및 7,003,210 7,200,000 -196,790 4100  보   수 199,000 185,000 14,000
         기부수입
5400  교육외수입 160,100 210,000 -49,900 4200  관리운영비 358,100 236,377 121,723

1200  투자와 -                 0 -                4300  연구 . 학생 -                 -                 -              
         기타자산수입          경비
1300  고정자산 -                 -                 -                4400  교육외 비용 3,400 11,000 -7,600
         매각수입
2200  고정부채입금 -                 -                 -                4500  전  출  금 3,846,320 2,613,944 1,232,376

4600  예  비  비 -                 -                 -              

1200  투자와 3,213,440 5,246,875 -2,033,435
         기타자산지출
1300  고정자산 -                 -                 -              
         매입지출
2200  고정부채상환 96,431 32,150 64,281

         전기이월자금 847,068 1,119,746 -272,678          차기이월자금 293,687 204,400 89,287

합         계 8,010,378 8,529,746 -519,368 합         계 8,010,378 8,529,746 -519,368

2016학년도 학교법인 예산 총괄표 

수  입  의    부 지  출  의    부
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수   입   의     부



(1) 수입 (단위 : 천원)

관 항 목

 5200 전입및 7,003,210 7,200,000 196,790

        기부수입

 5210 전입금수입 5,650,000 5,500,000 (150,000)

 5217 수익사업 5,650,000 5,500,000 (150,000)  수익사업회계 전입    5,000,000,000    

        전입금   

 5220 기부금수입 1,353,210 1,700,000 346,790

 5221 일반기부금 1,353,210 1,700,000 346,790  일반기부금수입             1,353,210,000    

 5222 지정기부금 0 0 0

 5223 연구기부금 0 0 0

 5230 국고보조금 0 0 0

        수입

 5231 교육부 0 0 0

 5232 기타국고지원 0 0 0

 5233 지방자치단체 0 0 0

 5240 산학협력단 0 0 0

        및 학교기업

산출근거(단위:원)

자  금  예  산  서
(2016. 3. 1부터 2017. 2. 28까지)

과          목
2016 추경예산 2016 예산 증감
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2016 추경예산 2016 예산 증감

        전출금  5241 산학협력단 0 0 0

        전입금

 5242 학교기업 0 0 0

        전입금

 5400 교육외수입 160,100 210,000 49,900

 5410 예금이자 160,000 200,000 40,000

        수입

 5411 예금이자 160,000 200,000 40,000  예금이자 수입                      160,000             

 5420 기타교육외
100 10,000 9,900

        수입

 5421 잡수입 100 10,000 9,900  기타잡수입                         -                       

 5430 수익재산수입 0 0 0

 5431 임대료수입 0 0 0

 5432 배당금수입 0 0 0

 5439 기타수익재산 0 0 0

        수입

 1200 투자와기타 0 0 0

        자산수입

 1220 투자자산수입 0 0 0

 1221 투자유가증권 0 0 0

        매각대
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2016 추경예산 2016 예산 증감

 1222 출자금회수 0 0 0

 1229 기타투자자산 0 0 0

        수입

 1240 기타자산수입 0 0 0

 1241 전신전화 0 0 0

        보증금회수

 1242 임차보증금 0 0 0

        회수

 1243 장기대여금 0 0 0

        회수

 1249 기타자산수입 0 0 0

 1250 원금보존기금 0 0 0

        인출수입

 1252 원금보존연구 0 0 0

        기금인출

 1253 원금보존건축 0 0 0

        기금인출

 1254 원금보존장학 0 0 0

        기금인출

 1256 원금보존기타 0 0 0

        기금인출

 1260 임의기금인출 0 0 0

        수입
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2016 추경예산 2016 예산 증감

 1262 임의연구기금 0 0 0

        인출

 1263 임의건축기금 0 0 0

        인출

 1264 임의장학기금 0 0 0

        인출

 1265 임의퇴직기금 0 0 0

        인출

 1266 임의기타기금 0 0 0  임의 기타기금 인출             -                       

        인출

 1300 고정자산 0 0 0

        매각수입

 1310 유형고정자산 0 0 0

        매각수입

 1311 토지매각대 0 0 0

 1312 건물매각대 0 0 0

 1313 구축물매각대 0 0 0

 1314 기계.기구 0 0 0

        매각대

 1315 집기비품 0 0 0

        매각대

 1316 차량운반구 0 0 0

        매각대

 1317 도서매각대 0 0 0
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2016 추경예산 2016 예산 증감

 1320 무형고정자산 0 0 0

        매각수입

 1321 무형고정자산 0 0 0

        매각대

 2100 유동부채입금 0 0 0

 2110 단기차입금 0 0 0

 2111 단기차입금 0 0 0

        차입

 2200 고정부채입금 0 0 0

 2210 장기차입금 0 0 0

 2211 장기차입금 0 0 0

        차입

 2212 차관도입 0 0 0

 2220 기타고정부채 0 0 0

 2221 임대보증금 0 0 0

        수입

 2229 기타고정부채 0 0 0

        수입

 3100 기본금 0 0 0

 3110 출연기본금 0 0 0
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2016 추경예산 2016 예산 증감

3111 설립자기본금 0 0 0

미사용
 전기이월자금 847,068 1,119,746 272,678  이월금                              7,523,000          

전기이월자금

 1100 기초유동자산 847,659 1,140,577 292,918

 1110 유동자금 810,627 1,107,524 296,897

 1120 기타유동자산 37,032 33,053 (3,979)

 2100 기초유동부채 591 20,831 20,240

 2120 예수금 591 831 240

 2130 선수금 0 20,000 20,000

 2140 기타유동부채 0 0 0

자 금 수 입 총 계 8,010,378 519,3688,529,746
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지   출   의     부



(2) 지출 (단위 : 천원)

관 항 목

 4100 보수 199,000 185,000 14,000

 4120 직원보수 199,000 185,000 14,000

 4121 직원급여 110,000 100,000 10,000  직원 인건비                    110,000,000       

 4122 직원상여금 45,000 45,000 0  직원 상여금                          45,000,000         

 4123 직원각종수당 20,000 20,000 0  직원 수당                              20,000,000         

 4124 직원법정 24,000 20,000 4,000  직원 사학연금     17,600,000         

        부담금  직원 건강보험 6,400,000          

 4125 임시직인건비 0 0 0

 4126 노임 0 0 0

 4127 직원퇴직금 0 0 0

 4200 관리운영비 358,100 236,377 121,723

 4210 시설관리비 1,100 1,000 100

 4211 건축물관리비 0 0 0

증감

자  금  예  산  서
(2016. 3. 1부터 2017. 2. 28까지)

산출근거(단위:원)
과          목

2016 추경예산 2016 예산
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2016 추경예산 2016 예산

 4212 장비관리비 0 0 0

 4213 조경관리비 0 0 0

 4216 보험료 1,100 1,000 100  자동차보험료 1,100,000          

 4219 기타시설 0 0 0

        관리비

 4220 일반관리비 170,000 78,877 91,123

 4221 여비교통비 6,000 6,300 (300)  각종 여비교통비 6,000,000          

 4222 차량유지비 4,000 3,400 600  차량유지비 4,000,000          

 4223 소모품비 3,000 3,600 (600)  소모품비 3,000,000          

 4224 인쇄출판비 2,000 577 1,423 각종 인쇄출판비 2,000,000          

 4225 난방비 0

 4227 통신비 1,000 1,000 0 우편료 1,099,000          

 4228 세금과공과 150,000 62,000 88,000 협의회 연회비 25,000,000         

각종 제세공과금 125,000,000       

 4229 지급수수료 4,000 2,000 2,000 서류 발급 수수료 4,000,000          

 4230 운영비 187,000 156,500 30,500

 4231 복리후생비 20,000 15,000 5,000 복리후생비 20,000,000         
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2016 추경예산 2016 예산

 4232 교육훈련비 9,000 9,000 0 교직원 교육비 5,000,000          

협의회 참가비 외 4,000,000          

 4233 일반용역비 130,000 111,000 19,000 감사,세무 수수료 34,000,000         

자문 용역비 외 96,000,000         

 4234 업무추진비 5,000 6,000 (1,000) 대내외 업무추진비 5,000,000          

 4236 회의비 13,000 5,500 7,500 각종 회의비 13,000,000         

 4237 행사비 10,000 10,000 0 각종 행사비 10,000,000         

 4238 선교비 0 기타 지원 및 후원 -                       

 4239 기타운영비 0 0 0

 4300 연구,학생 0 0 0

        경비

 4320 학생경비 0 0 0

 4321 교외장학금 0 0 0

 4322 교내장학금 0 0 0

 4400 교육외비용 3,400 11,000 (7,600)

 4410 지급이자 3,400 10,000 (6,600)

 4411 지급이자 3,400 10,000 (6,600)  장기차입금 지급이자                3,400,000          

 4420 기타교육외 0 1,000 (1,000)

        비용
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2016 추경예산 2016 예산

 4421 잡손실 0 1,000 (1,000)  잡손실              -                       

 4424 투자유가증권 0

        처분손실

 4500 전출금 3,846,320 2,613,944 1,232,376

 4510 전출금 3,846,320 2,613,944 1,232,376  # 별첨 : 예산부속 명세서(전출금내역서)

 4511 경상비전출금 1,269,783 30,000 1,239,783

 4512 법정부담 2,576,537 2,583,944 (7,407)

        전출금

 4513 자산전출금 0

 4515 특별회계 0

        전출금

 4540 산학협력단 0 0 0

        및 학교기업

        전출금  4541 산학협력단 0 0 0

        전출금

 4542 학교기업 0 0 0

        전출금

 4600 예비비 0 0 0

 4610 예비비 0 0 0

 4611 예비비 0 0 0

 1200 투자와 3,213,440 5,246,875 (2,033,435)

        기타자산지출
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2016 추경예산 2016 예산

 1210 설치학교 63,440 2,496,875 (2,433,435)

 1211 대학 0 0 0

 1212 전문대학 0 0 0

 1214 유초중고교 63,440 2,496,875 (2,433,435) 초중고 설치학교 63,440,000         

 1220 투자자산지출 3,150,000 2,750,000 400,000

 1221 투자유가증권 0 0 0

        매입대

 1222 출자금지출 3,150,000 2,750,000 400,000  출자금 지출                      3,150,000,000    

 1229 기타투자자산 0 0 0

        지출

 1240 기타자산지출 0 0 0

 1241 전신전화 0 0 0

        보증금지출

 1242 임차보증금 0 0 0

        지출

 1243 장기대여금 0 0 0  장기대여금지출                   -                       

        지출

 1244 수익용예금 0 0 0  수익용예금 예치 -                       

        예치

 1250 원금보존기금 0 0 0

        적립

 1252 원금보존연구 0 0 0

        기금적립
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2016 추경예산 2016 예산

 1253 원금보존건축 0 0 0

        기금적립

 1254 원금보존장학 0 0 0

        기금적립

 1256 원금보존기타 0 0 0

        기금적립

 1260 임의기금적립 0 0 0

 1262 임의연구기금 0 0 0

        적립

 1263 임의건축기금 0 0 0

        적립

 1264 임의장학기금 0 0 0

        적립

 1265 임의퇴직기금 0 0 0

        적립

 1266 임의기타기금 0 0 0  임의기타기금 적립            -                       

        적립

 1300 고정자산매입 0 0 0

        지출

 1310 유형고정자산 0 0 0

      매입지출

 1311 토지매입비 0 0 0

 1312 건물매입비 0 0 0

 1313 구축물매입비 0 0 0
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2016 추경예산 2016 예산

 1314 기계기구 0 0 0

        매입비

 1315 집기비품 0 0 0

        매입비

 1316 차량운반구 0

        매입비

 1317 도서구입비 0

 1319 건설가계정 0 0 0

 1320 무형고정자산 0 0 0

        취득비

 1321 무형고정자산 0 0 0

        취득비

 2100 유동부채상환 0 0 0

 2110 단기차입금 0 0 0

        상환

 2111 단기차입금 0 0 0

        상환

 2200 고정부채상환 96,431 32,150 64,281

 2110 장기차입금 96,431 32,150 64,281

        상환

 2211 장기차입금 96,431 32,150 64,281  장기차입금 상환                  96,431,000         

        상환

 2212 차관상환 0 0 0

 2220 기타고정부채 0 0 0

        상환
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2016 추경예산 2016 예산

 2221 임대보증금 0 0 0

        환급

 2222 장기미지급금 0 0 0

        상환

 2229 기타고정부채 0 0 0

        상환

 미사용  차기이월자금 293,687 204,400 89,287

 차기이월자금

 1100 기말유동자산 314,287 225,000 89,287

 1110 유동자금 294,287 205,000 89,287

  1120 기타유동자산 20,000 20,000 0  선급법인세 20,000,000         

 2100 기말유동부채  20,600 20,600 0

 2120 예수금 600 600 0  건강보험료,갑근세 600,000             

 2130 선수금 20,000 20,000 0  기타선수금 -                       

 2140 기타유동부채 0 0 0

자  금  지  출  합  계 8,010,378 8,529,746 (519,368)
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예산부속  명세서



[별지 제1의1호 서식]

(단위 : 원)

구분 내용 비고

합계 -                            

전기말추정미수금명세서

금액

해 당 사 항 없 음
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[별지 제1의2호 서식]

연월일 금  액 증가액 상환액

사학지원과-2577 한국사학진흥재단 2004-11-29 500,000,000   53,575,000    - 53,575,000 0 2016-11-29 5년거치 7년상환 춘천삼육초

사학지원과-1520 한국사학진흥재단 2005-11-30 300,000,000   75,006,000    - 42,856,000 32,150,000 2017-11-30 5년거치 7년상환 서울삼육초

800,000,000 128,581,000 - 96,431,000 32,150,000

상환기한 상환조건 비고

총    계

전기말추정차입금명세서
(단 위 : 원)

허가근거 차입처
차입내역(원금)

전기이월액
당기 원금증감액

미상환액
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[별지 제1의5호 서식]

(단위 : 원)

구분 종류 인원 1인당평균액 금액 비고(신규)

급여

상여

제수당

법정부담금

퇴직금

합계 -           -                               -                               

시간강의료

특별강의료

합계 -           -                               -                               

인건비

합계 -                               -                               

급여 22,000,000                   110,000,000                 

상여 9,000,000                    45,000,000                  

제수당 4,000,000                    20,000,000                  

법정부담금 4,800,000                    24,000,000                  

퇴직금

합계 5          39,800,000                   199,000,000                 

임시직인건비

퇴직금

합계 -                               -                               

합계 -                               -                               

5          39,800,000                 199,000,000               

급여명세서

교원

강사료

조교

직원

5          

임시직

노임

합계
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#별첨1   법인전출금예산 

2016년 법인전출금 내역서

(단위 : 원)

 법인전출금  법정부담금 부담금내역

학 교 명 월 보조금 경 상 비 부담금 합계 자산전출금

(a=b+c+f) (b) (c)=(d+e) 사학연금 국민연금 건강보험 고용산재 사학연금 국민연금 건강보험 고용산재 (f)

서울삼육초 12,460,000       -                  12,460,000       12,460,000        -                 -                    -               -                    -          -               -            -             

서울삼육중 43,000,000       15,000,000    28,000,000       -                      -                 28,000,000      -               -                    -          -               -            -             

서울삼육고 78,932,000       37,632,000    41,300,000       41,300,000        -                 -                    -               -                    -          -               -            -             

원주삼육초 11,340,000       -                  11,340,000       11,340,000        -                 -                    -               -                    -          -               -            -             

원주삼육중 11,200,000       -                  11,200,000       11,200,000        -                 -                    -               -                    -          -               -            -             

원주삼육고 25,200,000       -                  25,200,000       25,200,000        -                 -                    -               -                    -          -               -            -             

동해삼육초 67,677,100       27,019,485    40,657,615       14,692,980        5,460,160    8,573,585        2,006,300   7,527,410        -          3,120,080   -            -             

동해삼육중 8,400,000         -                  8,400,000         -                      -                 5,827,090        -               -                    -          2,572,910   -            -             

동해삼육고 115,000,000     101,000,000  14,000,000       -                      -                 9,581,230        -               -                    -          4,418,770   -            -             

춘천삼육초 27,145,020       -                  27,145,020       23,534,070        312,860       3,298,090        -               -                    -          -               -            -             

태강삼육초 27,404,600       -                  27,404,600       14,730,630        -                 12,673,970      -               -                    -          -               -            -             

한국삼육중 50,000,000       -                  50,000,000       -                      4,167,400    45,832,600      -               -                    -          -               -            -             

한국삼육고 110,333,460     60,000,000    50,333,460       50,333,460        -                 -                    -               -                    -          -               -            -             

서해삼육초 50,000,000       10,000,000    40,000,000       17,718,460        4,681,070    11,339,960      1,573,520   3,638,260        60,580   988,150     -            -             

서해삼육중 28,000,000       -                  28,000,000       16,800,000        -                 8,400,000        2,760,000   -                    -          40,000       -            -             

서해삼육고 150,681,170     105,681,170  45,000,000       27,000,000        -                 13,500,000      4,500,000   -                    -          -               -            -             

대전삼육초 20,000,000       -                  20,000,000       543,480             -                 14,348,520      -               228,000           -          4,880,000   -            -             

대전삼육중 80,780,000       60,000,000    20,780,000       20,780,000        -                 -                    -               -                    -          -               -            -             

대구삼육초 21,600,000       -                  21,600,000       10,898,380        -                 5,572,490        -               3,572,980        -          1,556,150   -            -             

부산삼육초 577,749,000     545,072,540  32,676,460       13,790,830        -                 8,147,950        -               7,531,010        -          3,206,670   -            -             

영남삼육중 18,000,000       -                  18,000,000       18,000,000        -                 -                    -               -                    -          -               -            -             

영남삼육고 238,040,000     201,000,000  37,040,000       25,866,080        -                 -                    -               11,173,920      -          -               -            -             

광주삼육초 20,000,000       -                  20,000,000       -                      -                 20,000,000      -               -                    -          -               -            -             

호남삼육중 20,000,000       -                  20,000,000       -                      -                 20,000,000      -               -                    -          -               -            -             

호남삼육고 20,000,000       -                  20,000,000       -                      -                 20,000,000      -               -                    -          -               -            -             

초중고계 1,832,942,350   ######## 670,537,155     356,188,370      14,621,490   235,095,485    10,839,820 33,671,580      60,580   20,782,730 -            -             

삼육대학교 1,723,377,808   107,377,808  1,616,000,000   805,000,000      -                 -               811,000,000    -          -               -            -             

삼육보건대 290,000,000     -                  290,000,000     145,000,000      -                 -                    -               145,000,000    -          -               -            -             

대학계 2,013,377,808   107,377,808  1,906,000,000   950,000,000      -                 -                    -               956,000,000    -          -               -            -             

총  계 3,846,320,158   ######## 2,576,537,155   1,306,188,370    14,621,490   235,095,485    10,839,820 989,671,580    60,580   20,782,730 -            -             

교원 법정부담금(d) 직원 법정부담금(e)


